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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na jedno z povinných zaměstnání Armády České republiky,

na házení ručních granátů. V základní části jsou objasněny pojmy z oblasti analýzy rizik,

celý proces tohoto rizikového zaměstnání a jaké byly použité metody v praktické části

ke zjištění rizikovosti. Praktická část se věnuje analýze rizik, které mohou ohrozit házení

ručních granátů, jak po stránce zabezpečení, tak i možného zranění. Závěrečná část práce

posuzuje možné dopady na celý proces a obsahuje návrhy opatření pro minimalizaci rizik.

Klíčová slova: Analýza rizik, házení ručních granátů, opatření, minimalizace rizika.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on one of the compulsory jobs of the Army of the Czech

Republic, namely throwing hand grenades. The basic part clarifies the concepts of risk

analysis, the whole process of this risky employment and what methods were used in the

practical part to determine the risk. The practical part is devoted to the analysis of risks that

may endanger the throwing of hand grenades, both in terms of security and possible

injuries. The final part of the work assesses the possible impacts on the whole process and

contains proposals for measures to minimize risks.
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ÚVOD

Pod dobu své mnohaleté vojenské kariéry jsem se setkala s několika druhy ručních granátů.

Tato jednoduchá zbraň pro jednotlivce může mít podobu obrannou nebo útočnou. Útočná

verze má za úkol usmrtit nepřítele, ale zároveň neohrozit a podpořit útočící jednotky.

Zpravidla má tenkou stěnu těla granátu, jeho smrtící vzdálenost je kratší

a má menší hmotnost. Obranný ruční granát má oproti útočnému silnou stěnu těla, aby

rozlet střepin byl co největší a měl požadovaný zraňující účinek.

Každý z nás podvědomě ví, jak vypadá ruční granát. Jistě, může mít mnoho podob, ale to

hlavní zůstává. Je to prostředek, druh munice, zpravidla vejcovitého tvaru,

co se velikostně vleze do dlaně. Z poza gauče jsme viděli mnoho výbuchů v akčních nebo

válečných filmech. Tyto podoby manipulace s granátem a jeho účinku mohou být často

dosti zkreslené. Těžko si představit, že po výbuchu granátu s minimálním krytím někdo

běží dál bez zranění. Objevovat se nepřestaly ani případy nálezu ručního granátu

v zastavěné oblasti, na poli či v lese.

Cílem bakalářské práce je poukázat na realitu s tímto prostředkem v podobě teoretického

popisu celkového průběhu hodu granátem v Armádě České republiky, poukázat na možné

rizika, ohodnotit jejich vážnost a navrhnout bezpečnostní opatření, které by mohly tento

průběh cvičení, jakkoliv zkomplikovat. Teoretická část se věnuje definicím pojmů, které se

často vyskytují v analýze rizik, podrobného popisu posloupnosti celého plánování

zaměstnání až po jeho ukončení a také mnou zvolené metody, které jsem použila

k vyhledání a stanovení míry nebezpečí a jejich dopadu. Nezbytnou součást tvoří

bezpečnostní opatření jak vůči vojákům z povolání, tak i konkrétního procesu výcviku

v házení ručních granátů.

Praktická část se věnuje popisu všech možných situací, které mohou nastat po celou dobu

nejdůležitějšího dne z celé přípravy, a to je samotný den praktického plnění.

K závěrečnému hodnocení pomáhá graf s procentuální vizualizací vážnosti rizik.

Z použitých analýzách je zjevné, které z činností a situací jsou nejvíce nebezpečné a kolika

lze předejít. Z mých mnohaletých zkušeností jsem následně navrhla adekvátní opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

Je základním prvkem rizikového inženýrství. Znamená podmínku rozhodování o riziku, je

základním procesem v managementu rizika. Identifikace nežádoucích situací, které vedou

k realizaci rizika. Analýza mechanismů, kterými tyto události mohou vzniknout. Obvykle

odhad velikosti a pravděpodobnosti jakýkoliv škodlivých účinků. Analýza rizika

je systematické sledování všech faktorů pracovního prostředí a pracovních podmínek

z různých hledisek jako například bezpečnosti a ochraně zdraví při práci zaměstnanců,

vzniků pracovních úrazů a různých nemocí z povolání a poškození zdraví související

s pracovními podmínkami. (Šefčík, 2009)

Nejistota, to je, ten důvod proč provádíme analýzu rizik. Riziko je všude kolem nás.

A jelikož se kolem nás objevují pořád nová a nová rizika, snažíme se co nejlépe posuzovat

riziko ze všech možných aspektů a pomocí analýzy zajistit bezpečnější životní a pracovní

prostředí. Snažit se eliminovat nepřijatelná rizika aspoň do úrovně, které můžeme

tolerovat. (Charles, 2012)

Evropská unie založila speciální orgán s názvem Agentura pro bezpečnost a zdraví v práci

(European Agency for Safety and Health at Work). Jako pokračující projekt bezpečnosti

práce a zdraví - Occupational Safety and Health (OSH). (European Agency for Safety and

Health at Work, © 2021)

Agentura chápe analýzu rizik jako základní kámen prevence nehod v práci a nemocí

z povolání. Jako pomůcku k analýze rizik vydala interaktivní online pomůcku. (European

Agency for Safety and Health at Work, © 2021)

Popov považuje výrok Evropské Unie (EU) o analýze rizik jako klíčový a považuje

kampaň EU za významnou s důležitými důsledky. Popov dále zmínil důležitou roli analýzu

rizik pro každý management, který by měl zvážit veškerá rizika plynoucí z jejich činnosti

ještě předtím, než je aktivně zahájí. (POPOV, LYON a HOLLCROFT, 2016)
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1.1 Základní pojmy

Tato část charakterizuje a stručně vysvětluje pojmy v oblasti analýzy rizik.

1.1.1 Riziko

Riziko je spojeno s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy znázorňuje

očekávanou hodnotu škody. Aktivace určitého nebezpečí vyústí v určitý negativní následek

nebo škodu. Je to vyjádření míru či stupně ohrožení. (Šefčík, 2009)

Riziko může být chápáno také jako účinek nejistoty na dosažení cílů. Účinek se může lišit

od očekávaného kladně nebo záporně. Cíle mohou mít různé pojetí, např. finanční,

bezpečnostní, environmentální a mohou se uplatňovat na odlišných úrovních. Projektové

úrovně, strategické nebo např. produktu a procesu. (Častorál, 2017)

1.1.2 Nebezpečí

Je označen jako ekvivalent pojmu hrozba pro oblast spíše technických disciplín. Značí

určitou vnitřní vlastnost, v podstatě zdroje nebezpečí se schopností způsobit za určitých

okolností reversibilní poškození nebo škodu, popřípadě smrt. (BOŽEK a Vargová)

Je to určitý stav systému, při kterém je vysoká pravděpodobnost, že vznikne újma

na chráněných zájmech. (Procházková et al.)

1.1.3 Bezpečnost

Je schopnost aktiva při plnění stanovených podmínek být ve stavu, kdy riziko ohrožení

života a zdraví lidí, životního prostředí a poškození majetku je omezeno

na přijatelnou úroveň. Bezpečnost představuje jakousi jistotu, že za jistých okolností

nenastanou nežádoucí události následkem aktivace zdroje. Redukcí rizika vzrůstá

bezpečnost, jež je v množinovém pojetí doplňkem rizika. (BOŽEK a Vargová)

1.1.4 Hrozba

Vyznačuje přírodní nebo člověkem podmíněný proces představující schopnost zdroje

hrozby být aktivován a způsobit škodu. Aktivace může být záměrná či náhodná a využita

pro atakování zranitelností aktiva. Riziko nežádoucí události je úměrné potenciálu zdroje

hrozby a rozsahu škod a může se v čase měnit. (BOŽEK a Vargová)
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1.1.5 Protiopatření

Protiopatření nebo také opatření představují souhlas aktivit, s cílem předejít vzniku

nežádoucích událostí a minimalizovat jejich následky. V technické praxi se protiopatření

klasifikují dle charakteru účinku na pasivní, aktivní neboli preventivní. Protiopatření

(opatření) je cokoliv, co je navrženo za účelem snížení rizik, zvýšení kvality, výkonnosti

nebo bezpečnosti. Opatření vychází na základě předchozí provedené analýzy, pozorování

nebo zkušenosti. (BOŽEK a Vargová)

1.2 Metody analýzy rizik

Analýza rizika je v podstatě hodnocení parametrů našeho okolí. Tyto metody

lze obecně rozdělit na kvalitativní a kvantitativní. Principem kvalitativní metody analýzy


[…]


řídící udržel celý proces v klidu a beze spěchu. Tím pádem je mnohem snadnější uklidnit

cvičícího, aby získal jistotu v zacházení s daným prostředkem a tím pádem i ke správné

metodice. K tomu patří i samotný s cvičný hod, který díky 600 gramovému granátu není

úplně jednoduchý. Vzdálenost 25 metrů z pozice, kdy úroveň terénu je podle průměrné

výšky zhruba ve výši prsou, se může zdát vzdálenější, než opravdu je. Opakované pokusy

jsou proto nutné, motivace v podobě získání času do dalšího povinného hodu ručním

granátem je jistě pro leckoho motivující více než dost. Nehledě na to, že pokud už dojde

na ostrou verzi, kterou svírá dlaň, pošle pud sebezáchovy ruční granát intenzivněji dále.

Pokud ovšem hod je na velmi slabé úrovni, pro bezpečnost všech je nezbytné nepřipustit

dotyčnou osobu k hodu ručním granátem. Nesplnění konkrétního povinného cvičení

je již už v rukou přímých nadřízených konkrétního vojáka. Zkušenost ve velení

na tak specifickém zaměstnání jako je hod ručním granátem, připomíná, že je nutné

se ubezpečit, že vojáci po vyzvednutí granátu ve výdejně, uloží granát do kapsy či

pouzdra, ve kterém se nebude krom granátu nacházet žádná jiná věc. To by mohlo způsobit

to, že při povelu k hodu, voják vytáhne spolu s granátem kapesníky, klíče apod., což je

naprosto nepřístupné. Proto nejjednodušší řešení spočívá v nástupu jednotky a vydání

povelu k vyprázdnění místa pro granát a fyzicky těch několik okamžiků počkat a sledovat,

jak si každý z cvičících svoje místo pro granát zkontroluje, popřípadě vyprázdní. Chladné

měsíce nabádají mít nasazené rukavice, neboť než jednotka začne fyzicky házet a dojde

na konkrétního vojáka, může to trvat i pár hodin. Rukavice při hodu granátu nejsou

povoleny z důvodu necitelnosti úchopu a možného vyklouznutí ručního granátu na zem.

Cvičící si ruce může chránit rukavicemi, ale jakmile už jde z krytu do výdejny, musí je

sundat. Nasadit je může opět, až po vyhodnocení hodu kdy odchází dále do krytu a čeká,

než zbytek jednotky odhází. Tohle riziko může být dosti nebezpečné, ale poměrně dobře

jde pohlídat a odstranit. V podstatě výdejce jde ruku v ruce s řídícím, mám také zkušenosti,

a kdyby nastala situace, že by voják přišel do výdejny s rukavicemi, hned by ho na to

upozornil a až potom mu munici vydal.
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Poměrně velkou část v analýzách tvoří přijatelná rizika. Jsou to v podstatě okolnosti, které

by sice mohly zkomplikovat celou činnost, ale jde jim poměrně dobře předejít.

Ať už je to část logistická, co se týče zabezpečení, tak osobní na házelišti. Absence řidičů

pro munici, že není munice včas připravena, zpoždění cvičících nebo neúplnost

ochranných prostředků cvičících, to je výčet několika menších rizik, které vůbec nemusí

nastat, pokud by proběhla včasná jak telefonická, tak i osobní kontrola. Stejná situace

nastává i na házelišti, kdy může chybět nezbytné zdravotnické zabezpečení, nefunkčnost

spojení mezi házelištěm a bránou kvůli uzavírce místa házení, chybějící dokumentace, co

má mít řídící u sebe, nepřítomnost cvičných granátů pro nácvik, či skutečnost, kdy

pyrotechnik vyhodnotí několik vadných kusů z řad připravených ostrých granátů k hodu.

Asi krom vadných kusů, riziko jde opět velmi pěkně odstranit díky včasné telefonické nebo

osobní kontrole materiálu. Zbylé body v analýze v části přijatelných rizik jako je nekázeň

cvičících, jejich ustrojenost, možnost nedostatečně chránění sluchu, posloupnost lidí při

trase hodu granátu a možná přítomnost prstenů na ruce házejících, může samotný řídící

během chvíle zcela zvrátit.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou rizik, která vznikají u hodu ručního granátu

v Armádě České republiky. Práce byla zaměřena na rizika spojená s touto činností, jejich

vyhodnocení, posouzení rizikovosti, určení jejich následků a návrhu opatření.

Teoretická část má několik částí. První z nich se zaměřuje na definici pojmů spojených

s analýzou rizik, dále specifikace Armády české republiky, použitých metod analýz rizik

a v poslední řadě také celého procesu hodu ručního granátu, včetně postupu, konkretizace

prostředku, který bude během hodu použit a také důležitým bezpečnostním opatřením,

která jsou nezbytná ke každé rizikové činnosti.

Praktická část již přímo analyzuje celý proces hodu ručního granátu. Byly použity metody

Check List, What If, Matice a Ishikawa diagram. Analýzy se zaobírají již konkrétním

dnem, kdy probíhá fyzicky hod ručních granátů. Během celého dne mohou vznikat

komplikace a rizika, které mohou značně ovlivnit celý průběh zaměstnání nebo způsobit

až velmi vážná zranění. Rizika byla zaznamenána do jednotlivých částí na základě míry

přijatelnosti. Na rizika přijatelná, dočasně přijatelná a nepřijatelná. Pomocí grafického

schématu bylo procentuálně znázorněno četnosti zjištěných rizik. Výsledky všech analýz

byly rozebrány v následující kapitole. Návrhy opatření jednotlivých druhů rizik se nachází

v poslední části této práce. Nejhorší možné důsledky a tím pádem i nejnebezpečnější riziko

vyplynulo ze špatného psychického stavu házejících. Je možné říci, že analyzování rizik,

určení jejich míry a návrhy konkrétních bezpečnostních opatření byly splněny.
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