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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,31)

Predkladaná bakalárska práca v stanovenom rozsahu splnila vytýčené ciele. Študentka

preukázala svoju schopnosť výberu a správnej aplikácie metód posúdenia rizík. Nedostatkom

práce je nízka kvalita obrázkov, nadbytočné riadky na niektorých stránkach textu.

Študentka k písaniu práce pristupovala aktívne a samostatne, pripomienky vedúcej

zapracovávala. Práca priniesla praktické výsledky a doporučujem ju k obhajobe.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…